



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 045/2015 - PMM
CONCORRÊNCIA Nº 003/2015 - PMM
PROCESSO Nº 025/2015

TERMO ADITIVO DO CONTRATO PARA
CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO
PÚBLICO MUNICIPAL QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE MATINHOS E A
EMPRESA ARTE MÚLTIPLA
EMPREENDEMENTOS LTDA - EPP

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 - SSP/PR e CPF nº 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Concorrência nº 003/2015 – PMM, em que se apresenta a empresa **ARTE MÚLTIPLA EMPREENDEMENTOS LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº **02.749.674/0001-19**, com sede a Rua Catarina Benett, nº 631, Centro, em Guaratuba, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Otávio Carvalho do Amaral, portador do CPF nº 611.342.879-68 e RG nº 4.411.558-1, residente e domiciliado em Curitiba, Estado do Paraná, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato será suprimido em **R\$49.992,85 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos)**, conforme planilha abaixo:

Planilha de Supressões

ITEM	Descrição dos serviços				
3	Concreto armado	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3.1	Estaca pré moldada de 20 x 20cm cravada cap. 25 tf	M	1.152	67,63	77.909,76
3.2	C.A 20 MPA P/ FORMA, PREP.C/BETON E LANÇ.	M³	45,34	950,47	43.094,31
				Total Geral	R\$ 121.004,07

Planilha de Acréscimos

ITEM				REF. SINAPI JULHO 2014	
2	MOVIMENTO DE TERRA	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. 2 M <H<=3 M	M³	180	43,25	7.785,00
2.2	ATERRO INTERNO(EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE	M	27	43,87	1.184,49
				Total:	R\$ 8.969,49



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

3	FUNDAÇÃO TIPO SAPATA				
3.1	Forma de concreto em fundação, c/ reaproveitamento 2x	M ²	270	51,45	13.891,50
3.2	Lastro de concreto, espessura 3cm, preparo mecanico	M ²	172	19,58	3.367,76
3.3	Concreto usinado bombeado Fck=25MPA, inclusive lançamento e adensamento	M ³	50,56	333,45	16.859,23
3.4	Armação aço CA-50 p/1,0 m3 de concreto	unid	50,56	513,99	25.987,33
				Total:	R\$ 60.105,83
4	IMPERMEABILIZAÇÃO				
	Impermeabilização de estrutura enterradas, com tinta asfáltica, duas demãos.	M ²	270	7,17	1.935,90
				Total:	R\$ 1.935,90
				Total Geral	R\$ 71.011,22

CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ**



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, 13 de agosto de 2.015.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ**

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da Ata

ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP

Otávio Carvalho do Amaral

CPF nº 611.342.879-68

Representante Legal

Contratada

Testemunhas:

RG:

RG: